一般社団法人日本病院会会長 殿

医政発 05 0 8第 2号

平成 2 7年 5月 8 日

厚生労働省医政局長

（公印省略）

地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律

の整備等に関する法律の一部の施行（医療事故調査制度）について

標記について、別添写しのとおり、各都道府県知事あてに通知しましたので、

御了知いただくと共に、関係者への周知方よろしくお願いします。

なお、改正後の医療法第6条の 11第2項に規定する「医療事故調査等支援

団体」になることを希望する場合は、厚生労働省医政局総務課に照会していた

だくようよろしくお願いします。

③

各都道府県知事 殿

医政発 o5 o・s第 1号

平成 2 7年 5月 8 日

厚生労働省医政局長

（公印省略）

地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律

の整備等に関する法律の一部の施行（医療事故調査制度）について

平成2(3年6月25日付けで公布された、地域における医療及び介護の総合

的な確保を推進するための関係法律の整備等に関する法律（平成26年法律第

8 3号）により、医療法（昭和23年法律第20 5号）の一部が改正されたと

ころである。このうち、改正後の医療法における医療事故調査及び医療事故調

査・支援センターに関する規定については、平成27年 10月1日から施行さ

れることとされているところである。

その施行に当たり、 「医療事故調査制度の施行に係る検討についてj （平成

2 7年3月20日医療事故調査制度の施行に係る検討会）に沿って、医療法施

行規則の一部を改正する省令（平成27年厚生労働省令第10 0号。以下「改

正省令」としづ。）が本年5月8日付けで公布されたところである。

本改正の要点は別添のとおりであるので、御了知の上、その運用に遺憾のな

いよう特段の御配慮をいただくとともに、管下政令指定都市、保健所設置市、

医療機関、関係団体等に対し周知野島、たし、。

なお、併せて、改正後の医療法第6条の11第2項に規定する「医療事故調

査等支援団体Jになることを希望する団体は厚生労働省医政局総務課に照会し

ていただくよう、管下の医療機関、関係団体等に対して周知願いたい。

1 .医療事故の定義について
0 医療に起因し、又は起因すると疑われるもの

法律

第6条の10
病院、診療所文は劫産所（以下この章において「病
院等」という。）の管理者は、医療事故（当該病院等 lo省令事項なし
に勤務する医療従事者が提供した医療に起因し、又
は起因すると疑われる死亡又は死産であって、当該
管理者が当該死亡文は死産を予期しなかったものと
して厚生労働省令で定めるものをいう。以下この章に
おいて閉じ。）が発生した場合には、厚生労働省令で
定めるところにより、遅滞なく、当該医療事故の日時、
場所及び状況その他厚生労働省令で定める事項を
第6条の15第1項の医療事故調査・支援セン告ーに
報告しなければならない。

省令

-1-

（月I] 添）

通知

雇通i議員五；まi謀説記量五五五銭：j
0 「医療」に含まれるものは制度の対象であり、「医
療」の範囲に含まれるものとして、手術、処置、投薬
及びそれに準じる医療行為（検査、医療機器の使
用、医療上の管理など）が考えられる。

0施設管理等の「医療」に含まれない単なる管理は
I 制度の対象とならない。

0 医療機関の管理者が判断するものであり、ガイドヲ
インでは判断の支援のための考え方を示す。

※次頁参照．「医療に起因する（疑いを含む）」死亡文は死産
の考え方

『医療に起因する（疑いを曾む）』死亡知事死産の考え方

「当該病院等に勤務する医療従事者が提供した医療に起因し、文は起因すると疑われる死亡又は死産であって、当該管理者が
当該死亡又は死産を予期しなかったもの」を、医療事故として管理者が報告明る。

「医療」（下記に示じたもの）！こ起因Lへ文lま起因する品樹コれる死亡
又jま死産（①）

♀盆塁
一徴候、症状に関連するもの

の検蒼等（絡調観察存含む〕

ー検体検査に関連するもの

一生体検査に関連するもの

ー、診断穿刺・検体採取に関連するもの

ー画像検査に関連するもの

。治療（経過観察を含む）

ー投薬・注射（輸血含む）に関連するもの

ーリハビリテーションに関連するもの

ー処置に関連するもの

ー手術（分娩含む）に関連するもの

一麻酔に関連するもの

ー放射線治療に関連するもの

一医療機器の使用に関連するもの

♀主Q2__f也
以下のような事案については、管理者が医療に起因し、又は起因すると

疑われるものと判断した場合

一療養に関連するもの

ー転倒・転落l二関連するもの
ー誤臓に関連するもの

一患者の隔離・身体的拘束／身体抑制に関連するもの

左

＜

①に含まれない死亡文は死産（②）

O 施設管理に関連するもの
一火災等に関連するもの

もの

偶発的に生じ

ー院市で発生した殺人且傷害致死、等

※1医療の項目には全ての医療従事者が提供する医療が含まれる。 ー ｜
※2①、②への該当性は、疾患や医療機関における医療提供体制の特性・専門性によって異なる4

ー2・｜

1 .医療事故の定義について
0 当該死亡または死産を予期しなかったもの

法律 通知省令

第6条の10
病院、診療所又は助産所（以下この章において「病
院等Jという。）の管理者は、医療事故（当該病院等
に勤務する医療従事者が提供した医療に起因し、又
は起因すると疑われる死亡又は死産であって、当該
管理者が当該死亡又は死産を予期しなかったものと
して厚生労働省令で定めるものをいう。以下この章に
おいて同じ。）が発生した場合には、厚生労働省令で
定めるところにより、遅滞なく、当該医療事故の日時、
場所及び状況その他厚生労働省令で定める事項を
第6条の15第1項の医療事故調査・支援セン告ーに
報告しなければならない。

で

て

説

て

第

療

い

医

＠

一

録

え

の

れ

四

医

♂

泡

＼

山

首

ま

て

さ

の

＼

品

帝

都

民

探知
p
d
Z部
品

開

制

抑

止
引
誠
艇
山
一
仏
跡
措
醐
悦
沼
山
相

当

か

経

る

す

死

療

品

努

鮪

適

め

……龍一一一一一一一一一…

…

す

ぴ

可

者

死

あ

当

す

基

理

の

臥

供

理

…

示

及

の

患

は

で

し

明

に

）

条

医

提

の

…
…
純
ロ
足
掛
間
関
同
脱
出
山
相

E問
団

山

山

解

第

な

ノ

」

死

び

等

止

の

け

献

Fh浸

一

の

令

的

な

該

及

者

る

項

受

医

医

明

尉

』
…
軍
省
般
は
当
明

1
患
い
一
」
1
4出
品

市

l
i
－

－

・
2

・

・

参

…o

一
…
此
者
者
均
一
問
者
一
仏
齢
者
侃
に
医
樟
吋

…ω一
日
間
関
縄
問
齢
備
か
此
傾
向
一
騎
一
四
一
閥
抗

…
味
…
公
開
認
訪
山
碗
蛤
資
制
珊

…M
M
…

か

釦

内

J
M

枇
一
円
一
概
端
ー
駒
山
島
北
側
一
脚

山
し
…
れ
該
供
て

l

供
産
に
側
医
開
行
提
死

…
期
…
牒
品
提
一
札
一
硯
提
死
欝
提
札
一
託
ト
純
一
蜘
一
服

…
的
…
時
制
駒
林

U

酌

問

問

酌

肌

損

閥

抗

出

…

死

一

死

肌

該

患

札

該

死

の

該

の

報

意

、

該

…は…

m朝
団
時
一
m

M

一Z
1鞘
M
F印町一の

…
又
…
亡
の
抑
制
人
期
ー
者

uh
療
剰
の
員
か
供
出
品
均

一
町
一
死
汗
た
理
与
理
ヰ
診
切
理
的
峰
山
み
か
み

・
冒
洲
一
該

l
め
管
世
相
劃
の
管
敏
ほ
た
管
等
め
限
療
者
と

…
該
…
当
f
h

認

…当…

0
し

均

一

一

一

一

二

-3-

1 .医療事故の定義について
O 死産

法律

第6条の10
病院、診療所又は助産所（以下この章において「病
院等」という。）の管理者は、医療事故（当該病院等 lo省令事項なし
に勤務する医療従事者が提供した医療に起因し、又
は起因すると疑われる死亡又は死産であって、当該
管理者が当該死亡文は死産を予期しなかったものと
して厚生労働省令で定めるものをいう。以下この章に
おいて同じ。）が発生した場合には、厚生労働省令で
定めるところにより、遅滞なく、当該医療事故の日時、
場所及び状況その他厚生労働省令で定める事項を
第6条の15第1項の医療事故調査・支援センヲーに
報告しなければならない。

省令

-4-

通知

i死産について－ j
0 死産については「医療に起因し、文は起因すると疑
われる、妊娠中または分娩中の手術、処置、投薬
及びそれに準じる医療行為により発生した死産で
あって、当該管理者が当該死産を予期しなかったも
のJを管理者が判断する。

0 人口動態統計の分類における「人工死産」は対象
としない。

1 .医療事故の定義について
O 医療事故の判断プロセス

法律 ｜ 省令

第6条の10
病院、診療所又は助産所（以下この章において「病
院等」という。）の管理者i立、医療事故（当該病院等 lo省令事項なし
に勤務する医療従事者が提供した医療に起因し、文
は起因すると疑われる死亡又は死産であって、当該
管理者が当該死亡文は死産を予期しなかったものと
して厚生労働省令で定めるものをいう。以下この章に
おいて同じ。）が発生した場合には、厚生労働省令で
定めるところにより、遅滞なく、当該医療事故の日時、
場所及び状況その他厚生労働省令で定める事項を
第6条の15第1項の医療事故調査・支援センターに
報告しなければならない。

第6条の11
3医療事故調査等支援団体は、前項の規定により支
援を求められたときは、医療事故調査に必要な支援
を行うものとする。

第6条の16
医療事故調査・支援セン合ーは、次に掲げる業務を
行うものとする。

五医療事故調査の実施に関する相談に応じ、必要
な情報の提供及び支援を行うこと。

-5-

通知

医療機関での判断プロセスについて ::i
O管理者が判断するに当たっては、当該医療事故に
関わった医療従事者等から十分事情を聴取した上
で、組織として判断する。

0管理者が判断する上での支援として、医療事故調
査－支援セン亨ー（以下「セン告ー」という。）及び支援
団体は医療機関からの相談に応じられる体制を設
ける。

0 管理者から相談を受けたセンター文は支援団体は、
記録を残す際等、秘匿性を担保すること。

’

2.医療機関からセンターへの事故の報告について
O 医療機聞からセンターへの報告方法
0 医療機聞からセンターへの報告事項
O 医療機関からセンターへの報告期限

法律 省令 ｜ ｜ 通知

第6条の10 ｜：センターへの報告方法について 「 ・・'・・
病院、診療所文は助産所（以下この章において I芯·~；：；；二丈お耳石＂i：·五日弓石；：店主一戸エ＇.；＇＂＂［＂Q'"i;L＂·平石完：五百Z芸芸品玉石炭．語芸子園ζ“H・H・－－
「病院等」という。）の管理者は、医療事故（当該病 l ー 叫』

｜ て行うものとする。
院等に勤務する医療従事者が提供した医療に起 I I I

｜ 書面 ｜ ｜ ・書面
因し、又は起因すると疑われる死亡又は死産であ I I I

I Webよのシステム I I ・Web上のシステム
って、当該管理者が当該死亡又は死産を予期しな L…H・H・.........…......・－………………··············~·····…….J.”....・－…………………··············・－……………............「
かったものとして厚生労働省令で定めるものをいう。 If.".~之主ニ合思懇意烹患i.:::2~~－~.....……J・…一…”・H ・H ・－－
以下この章において同じ。）が発生した場合には、 ｜ 工ζIO病院等の管理者がセン亨ーに報告を行わなけれ 10以下の事項を報告する。
厚生労働省令で定めるところにより、遅滞なく、当該｜ ばならない事項は、次のとおり。 -r .
医療事故の日時、場所及び状況その他厚生労働 I i,

省令で定める事項を第6条の15第1J冥の医療事故｜ r I,
調査支援セン亨ーに報告しなければならない。 ｜ ｜法律で定められた事項 ［｜

『｜・日時／場所 I I
｜・医療事故の状況 ！｜

省令で定める事項
・連絡先
・医療機関名／所在地／管理者の氏名 ｜
・患者情報（性別／年齢等）
・医療事故調査の実施計画の概要
・その他管理者が必要と認めた情報

-6-

・日時／場所／診療科
・医療事故の状況
－疾患名／臨床経過等
－報告時点で把握している範囲
・調査により変わるこ£があることが前提であり、

その時点で不明な事項については不明と記載
する。

ー連絡先
・医療機関名／所在地／管理者の氏名
・患者情報（性別／年齢等）
・調査計画と今後の予定

・その他管理者が必要と認めた情報

｜し~.. 記空こごと忽聾置期限．．圃・・…
0 個別の事案や事情等により、医療事故の判断
1：：要する時間が異なることから具体的な期限は
設けず、 「遅滞なく」報告とする。
※なお、 f遅滞なく」とは、正当な理由無く漫然と遅延することは
認められないという趣旨であり、当該事例ごとにできる限りすみや
かに報告することが求められるもの。

3.医療事故の遺族への説明事項等について
O 遺族の範囲

法律 省令 通知

第6条の10
2病院等の管理者は、前項の規定による報告をする
に当たっては、あらかじめ、医療事故に係る死亡した
者の遺族又は医療事故に係る死産した胎児の父母
その他厚生労働省令で定める者（以下この章におい
て単に「遺族」という。）に対し、厚生労働省令で定め
る事項を説明しなければならない。

! r遺族」の範囲について ~
①死亡した者の遺族について

〔法律で定められた事項
・死亡した者の遺族

②死産した胎児の遺族について

〔法律で定叫た事項
・死産した胎児の父母

省令で定める事項
・死産した胎児の祖父母

二7-

0 「遺族」の範囲について
同様に遺族の範囲を法令で定めないこととしている他
法令（死体解剖保存法など）の例にならうこととする。

0 「死産した胎児」の遺族については、当該医療事故
により死産した胎児の父母、祖父母とする。

0 遺族側で遺族の代表者を定めてもらい、遺族への
説明等の手続はその代表者に対して行う。

3.医療事故の遺族への説明事項等について
O 遺族への説明事項

法律

第6条のlO
2病院等の管理者は、前項の規定による報告をする
に当たっては、あらかじめ、医療事故に係る死亡した

者の遺族又は医療事故に係る死産した胎児の父母
その他厚生労働省令で定める者（以下この章におい
て単に「遺族」という。）！こ対し、厚生労働省令で定め

る事項を説明しなければならない。

省令 ｜ ｜ 通知

遺族への説明事項について ｜
.... r・・・ ・・l・；・・長二日丈高山副長；”
｜ わかりやすく説明する。

0 遺族への説明事項については、以下のとおり。 IO遺族へは、以下の事項を説明する。

I ・医療事故の日時、場所、状況

・制度の概要 i
・院内事故調査の実施計画 ｜
・解剖文は死亡時画像診断（Ai）が必要容場合
の解剖又は死亡時画像診断（Ai)の同意取得

のための事項

-8-

・医療事故の日時、場所、状況
． 日時／場所／診療科
．医療事故の状況
・疾患名／臨床経過等
－報告時点で把握している範囲
調査により変わることがあることが前提であり、
その時点で不明な事項については不明と説明

する。

・制度の概要
・院内事故調査の実施計画
・解制又は死亡時画像診断（Ai)が必要な場合の
解剖又は死亡時画像診断（Ai)の具体的実施内
容などの同意取得のための事項
・血液等の検体保存が必要な場合の説明

4.医療機闘が行う医療事故調査について
0 医療機闘が行う医療事故調査の方法等

法律

第6条の11
病院等の管理者は、医療事故が発生し
た場合には、厚生労働省令で定めるところ
により、速やかにその原因を明らかにする
ために必要な調査（以下この章において
「医療事故調査」という。）を行わなければ
ならない。

省令

医療事故調査の方法等
0 病院等の管理者は、医療事故調査を行うに当たっ
ては、以下の調査に関する事項について、当該医療
事故調査を適切に行うために必要な範囲内で選択し、
それらの事項に関し、当該医療事故の原因を明らか
にするために、情報の収集及び整理を行うことにより
行うものとする。
－診療録その他の診療に関する記録の確認
．当該医療従事者のヒアリング
－その他の関係者からのヒアリング
－解剖又は死亡時画像診断（Ai）の実施
・医薬品、医療機器、設備等の確認
－血液、尿等の検査

-9-

通知

0本制度の目的は医療安全の確保であり、個人の責任を追及
するためのものではないこと。

0調査の対象者については当該医療従事者を除外しないこと。

O 調査項目については、以下の中から必要な範囲内で選択し、
それらの事項に関し、情報の収集、整理を行うものとする。
※調査の過程において可能な限り匿名性の確保に回慮すること。
－診療録その他の診療に関する記録の確認
例）カルテ、画像、検査結果等
－当該医療従事者、のヒアリング
※ヒアリング結果は内部資料として取り扱い、開示しないこと。（法的
強制力がある場合を除く。）とし、その旨をヒアリング対象者に伝える。
．その他の関係者からのヒアリング
※遺族からのヒアリングが必要な場合があることも考慮する．

1医薬品、医療機器、設備等の確認

－解剖又は死亡時画像診断（Ai)！こついては解剖又は死亡時
薗像診断（Ai）の実施前にどの程度死亡の原因を医学的に
判断できているか、遺族の同意の有無、解剖又は死亡時画
像診断（Ai)の実施により得られると見込まれる情報の重要
性などを考慮して実施の有無を判断する。

－血液、尿等の検体の分析・保存の必要性を考慮

0 医療事故調査は医療事故の原因を明らかにするために行う
ものであること。
※原因も結果も明確な、誤薬等の単純な事例であっても、調査項目を省
略せずに丁寧な調査を行うことが重要であること。

0 調査の結果、必ずしも原因が明らかになるとは限らないことに
留意すること。

0.再発防止は可能な限り調査の中で検討することが望ましい
が、必ずしも再発防止策が得られるとは限らないことに留意す
ること。

5.支援団体の在り方について
O 支援団体
0 支援内容

法律

第6条の11
2病院等の管理者は、医学医術に関する学術団体
その他の厚生労働大臣が定める団体（法人でない団
体にあっては、代表者文は管理人の定めのあるもの
に限る。次項及び第6条の22において「医療事故調
査等支援団体Jという。）に対し、医療事故調査を行う
ために必要な支援を求めるものとする。

3医療事故調査等支援団体は、前項の規定により支
援を求められたときは、医療事故調査に必要な支援

を行うものとする。

第6条の16［一知ン告ーは紘一行うものとする。

五医療事故調査の実施に関する相談に応じ、必要
な情報の提供及び支援を行うこと。 ，

・参議院厚生労働委員会附帯決議（2医療事故
調査制度について）

イ院内事故調査及び医療事故調査田支援センヲーの

調査に大きな役割を果たす医療事故調査等支援団
体については、地域聞における事故調査の内容及び

質の格差が生じないようにする観点からも、中立性
専門性が確保される仕組みの検討を行うこと。また、

事故調査が中立性、透明性及び公正性を確保しつ
つ、迅速かつ適正に行われるよう努めること。

告示 ［ 通知

j支援団体について ::t:: .:1::
O 支援団体は別途告示で定める。 I Io医療機関の判断により、必要な支援を支援団体に

-10-

I I 求めるものとする。

0 支援団体となる団体の事務所等の既存の枠組み
を活用した上で団体間で連携して、支援窓口や担当
者を一元イじすることを目指す。

0 その際、ある程度広域でも連携がとれるような体制
構築を目指す。

0 解剖・死亡時画像診断については専用の施設医
師の確保が必要であり、サポートが必要である。

6.医療機関からセンターへの調査結果報告について
O センターへの報告事項・報告方法

法律

第6条の11

省令 通知

IL主己完：~9?.輯章{J.語l三.：：？.~~."f.......・E・－．．．．．
O セン告ーへの報告は、次のいずれかの方法によって行うも
のとする。・書面又はWeb上のシステム

4病院等の管理者は、医療事故調査を終了
したときは、厚生労働省令で定めるところによ
り、遅滞なく、その結果を第6条の15第1項の
医療事故調査・支援センヲーに報告しなけれ
ばならない。

点主主士．合忠智．昔1害思：聾f言語語！：：：：？.弘吉...; ....…......・.~..............”…………...・H ・H ・H ・－－………j
0 病院等の管理者は、院内調査結果の報告を
行うときは次の事項を記載した報告書をセン

ターに提出して行う。

・日時／場所／診療科
・医療機関名f所在地／連絡先
・医療機関の管理者の氏名

・患者情報（性別／年齢等）
・医療事故調査の項目、手法及び結果

0 当該医療従事者等の関係者について匿名化する。

”11・

0 本制度の目的は医療安全の確保であり、個人の責任を追
及するためのものではないことを、報告書冒頭に記載する。
O 報告書はセン告ーへの提出及び遺族への説明を目的とし
たものであることを記載することは差し支えないが、それ以外

の用途に用いる可能性については、あらかじめ当該医療従

事者へ教示することが適当である。
0セン亨ーへは以下の事項を報告する。
・日時／場所／診療科
・医療機関名／所在地／連絡先
・医療機関の管理者の氏名

・患者情報（性別／年齢等）
・医療事故調査の項目、手法及び結果
．調査の概要（調査項目、調査の手法）
．臨床経過（客観的事実の経過）

・原因を明らかにするための調査の結果
※必ずしも原因が明らかになるとは限らないζとに留意すること。

．調査において再発防止策の検討を行った場合、管理

者が講ずる再発防止策については記載する。
・ 当該医療従事者や遺族が報告書の内容について意
見がある場合等は、その旨を記載すること。

0 医療上の有害事象に関する他の報告制度についても留意
すること。（別紙）
0 当該医療従事者等の関係者について匿名化する。
0 医療機関が報告する医療事故調査の結果に院内調査の
内部資料は含まない。

7.医療機闘が行った調査結果の遺族への説明について
O 遺族への説明方法・説明事項

法律

第6条の11
5病院等の管理者は、前項の規定による報告をする
に当たっては、あらかじめ、遺族に対し、厚生労働省
令で定める事項を説明しなければならない。ただし、
遺族がないとき、文は遺族の所在が不明であるとき
は、この限りでない。

省令 通知

ー．準捧~！＇？.説明主語l三.？.~~.'.'f; ............. : ....一…］
0 遺族への説明については、口頭（説明内容をカル
テに記載）文は書面（報告書又は説明用の資料）若
しくはその双方の適切な方法により行う。

0調査の目的・結果について、遺族が希望する方法
で説明するよう努めなければならない。

' 1：：通量：：：；：~議訴事通！~：？.店王：：：：：：：：：：：：1:::: ::: : :: : :: : ::: : ::: :: : :: : : : :: : .. . . .J
O 「セン告ーへの報告事項」の内容を説明封ることと lo左記の内容を示す。
ずる。 ¥

0現場医療者など関係者について匿名化寸る。 0現場医療者など関係者について匿名化する。

-12-

F~－一ついて l
法律

第6条の15
厚生労働大臣は、医療事故調査を行う

こと及び医療事故が発生した病院等の管

理者が行う医療事故調査への支援を行う

ことにより医療の安全の確保に資すること

を目的とする一般社団法人文は一般財

団法人であって、次条に規定する業務を

適切かつ確実に行うことができると認めら

れるものを、その申請により、医療事故調

査支援セン骨ーとして指定することができ

る。

2厚生労働大臣は、前項の規定による指
定をしたときは、当該医療事故調査・支援

セン告ーの名称、住所及び事務所の所在

地を公示しなければならない。

3医療事故調査・支援セン告ーは、その名
称、住所又は事務所の所在地を変更しよ

うとするときは、あらかじめ、その旨を厚生

労働大臣に届け出なければならない。

4厚生労働大臣は、前項の規定による届
出があったときは、当該届出に係る事項を

公示しなければならない。

第6条の27
この節に規定するもののほか、医療事故

調査・支援セン告ーに関し必要な事項は、

厚生労働省令で定める。

省令

O セン亨ーの指定を受けようとする者は、次に掲げる事項を記載した申請書を厚生労働大臣に提
出しなければならない。

・名称及び住所並びに代表者の氏名

・調査等業務を行おうとする主たる事務所の名称及び所在地

・調査等業務を開始しようとする年月日

0 前項の申請書には、次に掲げる書類を添付しなければならない。
・定款又は寄附行為及び登記事項証明書
・申請者が次条各号の規定に該当しないことを説明した書類
・役員の氏名及び経歴を記載した書類
・調査等業務の実施に関する計画
・調査等業務以外の業務を行っている場合には、その業務の種類及び概要を記載した書類

。次のいずれかに該当する者は、センターの指定を受けることができない。
・法又は法に基づく命令に違反し、罰金以上の刑に処せられ、その執行を終わり、文は執行を受

けることがなくなった日から二年を経過しない者
・セン亨ーの指定を取り消され、その取消しの日から二年を経過しない者

・役員のうちに前二号のいずれかに該当する者がある者

0 厚生労働大臣は、セン亨ーの指定の申請があった場合においては、その申請が次の各号のいず
れにも適合していると認めるときでなければ、同条の指定をしてはな6ない。
・営利を目的とするものでないこと。
・調査等業務を行うことを当該法人の目的の一部としていること。
・調査等業務を全国的に行う能力を有し、かつ、十分な活動実績を有すること。
・調査等業務を全国的に、及び適確かつ円滑に実施するために必要な経理的基礎を有すること。
・調査等業務の実施について利害関係を有しないこと。

・調査等業務以外の業務を行っているときは、その業務を行うことによって調査等業務の運嘗が
不公正になるおそれがないこと。
・役員の構成が調査等業務の公正な運営に支障を及ぼすおそれがないものであること。
・調査等業務について専門的知識又は識見を有する委員によ併構成される委員会を有すること。

・前号に規定する委員が調査等業務の実施について利害関係を有しないこと。

・公平かつ適正な調査等業務を行うことができる手続を定めていること。

-13-

通知

O通知事項なし

9.センター業務について①
0センターが行う、院内事故調査結果の整理州とその結果の医鰍関十の報告

法律 省令 通知

第6条の16 j報告された院肉事故調査結果の整理・分析、i
医療事故調査・支援センターは、次に掲げる業務

医療機関への分析結果の報告についてを行うものとする。
一第6条の11第4項の規定による報告により収集 0 省令事項なし 0 報告された事例の匿名化・一般化を行い、デー
した情報の整理及び分析を行うこと。 タベース化、類型化するなどして類似事例を集積し、

ニ第6条の11第4項の規定による報告をした病院 共通点類似点を調べ、傾向や優先順位を勘案す

等の管理者に対し、前号の情報の整理及び分析 る。

の結果の報告を行うこと。
0 個別事例についての報告ではなく、集積した情報
に対する分析に基づき、一般化・普遍化した報告を
すること。

0 医療機関の体制・規模等に配慮した再発防止策
の検討を行うこと。

-14-

10.センター業務について⑧
0 センターが行う調査の依頼
O センターが行う調査の内容

法律 省令 通知
目

第6条の17
医療事故調査・支援センヲーは、医療事故が発生
した病院等の管理者又は遺族から、当該医療事故
について調査の依頼があったときは、必要な調査を
行うことができる。
2医療事故調査支援センターは、前項の調査につ
いτ必要があると認めるときは、同項の管理者に対し、
文書若しくは口頭による説明を求め、文は資料の提
出その他必要な協力を求めることができる。
3第1J賓の管理者は、医療事故調査・支援セン告ー
から前項の規定による求めがあったときは、これを拒
んではならない。
4医療事故調査・支援センターは、第1項の管理者
が第2項の規定による求めを拒んだときは、その旨を
公表することができる。

・・E・・・・・・，.............箇箇・a・・・圃・................................
hセンター調査の依頼について．．．．．．．

0省令事項なし 0 医療事故が発生した医療機関の管理者文は遺族
は、医療機関の管理者が医療事故としてセン告ーに
報告した事案については、センターに対して調査の
依頼ができる。

目機

f

u

療

山

日
医
山

一の

H

H

へ
目査日
割
…
…↑…
“ン
H

セ
日

一ぴ

u

H

及t
－

山
県
可
一

m
U
F
h
v
u

…固
D
…

』

I
－

…↓肋……川倒…
目
セ
関
山

h

M

E

R

0 院内事故調査終了後にセンターが調査する場合
は、院内調査の検証が中心占なるが、必要に応じて
センターから調査の協力を求められることがあるの
で病院等の管理者は協力すること。

0 院内事故調査終了前にセンターが調査する場合
は院内調査の進捗状況等を確認するなど、医療機
関と連携し、早期に院内事故調査の結果が得られ
ることが見込まれる場合には、院内事故調査の結
果を受けてその検証を行うこと。各医療機関におい
ては院内事故調査を着実に行うとともに、必要に応
じてセンターから連絡や調査の協力を求められるこ
とがあるので病院等の管理者は協力すること。

0 セン安一調査（・検証〕は、「医療機関が行う調査
の方法1で示した項目について行う。その際、当該
病院等の状況等を考慮しておこなうこと。

0センターは医療機関に協力を求める際は、調査に
必要かつ合理的な範囲で協力依頼を行うこととする。

一－15・

10.センター業務について②
Oセンターが行った調査の医療機関と遺族への報告

法律 省令 通知

第6条の17
，・・・・・・・・・・戸・・・・・・・・・回・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・園田・・・・・圃・・・・固＝・・・・・
iセンター翻葺の遺族及び医療機関への報告方法・

5医療事故調査・支援センヲーは、第1項の調査を Z報告事項について
終了したときは、その調査の結果を同項の管理者及 :. ...........・・・・・・・・・・・・・・・・・・圃圃圃・同調・・・・・・・・・・・・・・・・・・・圃帽圃．．．．．

び遺族に報告しなければならない。 0省令事項なし 0 センターは調査終了時に以下事族項に対を記載した謂
査結果報告書を、医療機関と遣 して交付する。． 日時／場所／診療科・医療機関名／所在地／連絡先． 医療機関の管理者． 患者情報（性別／年齢等）． 医療事故調査の項目、手法及び結果
．号調査の概要（調観査的項事目、調査の手法）

・臨床経を明過ら（客か 実の経過）
・原因 にするための調査の結果
※調査の結果、必ずしも原因が明らかになるとは限
らないことに留意すること。
※原因分析は客観的な事実から構造的な原因を分
析するものであり、個人の責任追及を行うものでは
ないことに留意すること。
・再発防止策
※再発防止策は、個人の責任追及とならないように
注意し、当該医療機関の状況及び管理者の意見
を踏まえた上で記載すること。

一’

0 センターが報告する調査の結果に院内調査報告
書等の内部資料は含まない。

ー16・

10.センター業務について②
0 センターが行った調査の結果の取扱い

法律

第6条の17
5医療事故調査・支援センターは、第1項の調査を
終了したときは、その調査の結果を問項の管理者及 10省令事項なし
び遺族に報告しなければならない。

第6条の21
医療事故調査・支援センターの役員若しくは職員
又はこれらの者であった者は、正当な理由がなく、調
査等業務に関して知り得た秘密を漏らしてはならない。

省令

-17-

通知
：・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・圃掴．舗面・・・・・・・・・・・・・・・・・E・・・、
iセンター調査結果報告書の取扱いについて :
旬・－ －－－－－－－－－－－ー.....................，・r

O 本市j度の目的は医療安全の確保であり、個人の
責任を追及するためのものではないため、セン合ーは、
個別の調査報告書及びセンター調査の内部資料に
ついては、法的義務のない開示請求に応じないこと。
※証拠制限などは省令が法律を超え争己とはで音ず、立法論白話で
ある。

0 セン生ーの役員若しくは職員又はこれらの者であっ
た者は、正当な理由がなく、調査等業務に関して知り
得た秘密を漏らしてはならない。

11 .センター業務について③
0 センターが行う研修

法律

第6条の16
四医療事故調査に従事する者に対し医療事故
調査に係る知識及び技能に関する研修を行うこ
と。

省令

0 省令事項なし

-18－‘

通 知
・・・・・・・・・・・・圃圃圃圃・・・・・・・・・・岡・・・・・・・圃固・・・・E・・・・・・・・・・・・・・・・・・・園”・
センターが行う研修について

0 セン告ーが行う研修については、対象者別に以下
の研修を行う。
①センターの職員向け：センヲーの業務（制度の
理解、相談窓口業務、医療機関への支援等）
を円滑に遂行するための研修
②医療機関の職員向け．科学性・論理性・専門性
を伴った事故調査を行うことができるような研修
③支援団体の職員向け専門的な支援に必要な
知識等を学ぶ研修

0 研修を行うに当たっては、既存の団体等が行って
いる研修と重複することがないよう留意する。

0 研修の実施に当たっては、一定の費用徴収を行う
こととし、その収入は本制度のために限定して使用
する。

12.センター業務について④
0 センターが行う普及啓発

法律

第6条の16
六医療事故の再発の防止に関する普及啓発を
行うこと。 lo省令事項なし

省令

-19・

J諺

通 知

限法務謹議龍三店主：：：：：：：：：：：：：：：
0 集積した情報に基づき、個別事例ではなく全体とし
て得られた知見を繰り返し情報提供する。

0 誤薬が多い医薬品の商品名や表示の変更など、
関係業界に対しての働きかけも行う。

0 再発防止策がどの程度医療機関に浸透し、適合
しているか調査を行う。

13.センターが備えるべき規定について

法律 省令 通知

第6条の18 0 通知事項なし
医療事故調査・支援セン告ーは、第6条の16各号
に掲げる業務（以下「調査等業務」という。）を行うと

きは、その開始前に、調査等業務の実施方法に関

する事項その他の厚生労働省令で定める事項につ

いて調査等業務に関する規程（次項及び第6条の
26第1J裏第三号において「業務規程」という。）を定
め、厚生労働大臣の認可を受けなければならない。
これを変更しようとするときも、同様とする。

2厚生労働大臣は、前項の認可をした業務規程が
調査等業務の適正かつ確実な実施上不適当となっ

たと認めるときは、当該業務規程を変更すべきことを

命ずることができる。

司20-

1 4.センターの事業計画等の認可について

15.センターの事業報告書等の提出について

法律

第6条の19
医療事故調査・支援セン告ーは、毎事業年度、厚
生労働省令で定めるところにより、調査等業務に関し
事業計画書及び収支予算書を作成し、厚生労働大
臣の認可を受けなければならない。これを変更しよう
とするときも、同様とする。

2医療事故調査・支援センターは、厚生労働省令で
定めるところにより、毎事業年度終了後、調査等業務
に関し事業報告書及び収支決算書を作成し、厚生
労働大臣に提出しなければならない。

省令

0セン告ーは、事業計画書及び収支予算書の認可を 10通知事項なし
受けようとするときは、毎事業年度開始の一月前ま I
でに（指定を受けた自の属する事業年度にあっては、
その指定を受けた後遅滞なく）、申請書に事業計画
書及び収支予算書を添えて、厚生労働大臣に提出
しなければならない。

0センヲーは、事業計画書又は収支予算書の変更
の認可を受けようとするときは、あらかじめ、変更の内
容及び理由を記載した申請書を厚生労働大臣に提
出しなければならない。

0 センヲーは、事業報告書及び収支決算書を毎事
業年度終了後三月以内に貸借対照表を添えて厚
生労働大臣に提出しなければならない。

-21-

通知

16.センターの業務の休廃止の許可について

17.センターが備える帳簿について

法律 省令

第6条の20
医療事故調査・支援セン告ーは、厚生労働大臣の

許可を受けなければ、調査等業務の全部又は一部
を休止し、又は廃止じてはならない。

第6条の23
医療事故調査・支援センヲーは、厚生労働省令で ・休止又は廃止しようとする年月日及びゃ
定めるところにより、帳簿を備え、調査等業務に関し とする場合はその期間
厚生労働省令で定める事項を記載し、これを保存し ・休止文は廃止の理由
なければならない。

．

-22-

通知

0 通知事項なし

止しよう

別紙

医療上の有害事象に関する報告制度

1.医薬品・医療機器等安全性情報報告制度

根拠 医薬品・医療機器等法第68条の 10第2項

目的 医薬品、医療機器又は再生医療等製品の使用による副作用、感染症又

は不具合の発生（医療機器及び再生医療等製品の場合は、健康被害が発

生するおそれのある不具合も含む。）について、保健衛生上の危害の発生

又は拡大の防止。

報告者 医療関係者（薬局開設者、病院、診療所若しくは飼育動物診療施設の

開設者又は医師、歯科医師、薬剤師、登録販売者、獣医師その他の医薬

関係者）

報告する情報 医薬品、医療機器又は再生医療等製品の使用による副作用、感染症又

は不具合の発生（医療機器及び再生医療等製品の場合は、健康被害が発

生するおそれのある不具合も含む。）について、保健衛生上の危害の発生

又は拡大を防止する観点から報告の必要があると判断した情報（症例）。

報告の窓口 独立行政法人医薬品医療機器総合機構安全第→部情報管理課

〒100-0013 東京都千代田区霞が関3合2 新霞が関ピノレ
FAX 0120-395-390

電子メーノレ： anzenseihokoku@pmda.go.iu

※ 郵送、 FA X又は電子メーノレで受付

2.予防接種法に基づく副反応報告制度

根拠 予防接種法第12条第1項

目的 予防接種後に生じる種々の身体的反応や副反応について情報を収集

し、ワクチンの安全性について管理・検討を行い、以て広く国民に情報

を提供すること及び今後の予防接種行政の推進に資すること。

報告者 病院若しくは診療所の開設者又は医師

報告する情報 定期の予防接種等を受けた者が、当該定期の予防接種等を受けたこと

によるものと疑われる症状として厚生労働省令（注1）で定めるものを

呈している旨。

注1：予防接種法施行規則第5条に規定する症状

報告の窓口 独立行政法人医薬品医療機器総合機構安全第一部情報管理課

〒100-0013 東京都千代田区霞が関3:3-2 新霞が関ピノレ

FAX 0120 176-146

※ FA  Xのみの受付

-23 -

3.医療事故情報収集等事業

根拠 医療事故情報収集・分析・提供事業：医療法施行規則第9条の23、第四条

ヒヤリ・ハット事例収集・分析・提供事業．厚生労働省補助事業

目的 特定機能病院等や事業参加登録申請医療機関から報告された、事故そ

の他の報告を求める事案（以下「事故等事案Jという。）に関する情報又は
資料若しくはヒヤリ・ハット情報を収集し、及び分析し、その他事故等事

案に隠する科学的な調査研究を行うとともに、当該分析の結果又は当該
調査研究の成果を事業参加医療機関及び希望医療機関に提供すること。

報告者 医療事故情報収集・分析J提供事業
特定機能病院等の報告義務対象医療機関（義務）

参加登録申請医療機関（任意参加）

ヒヤリ・ハット事例収集・分析・提供事業
参加登録申請医療機関（任意参加）

報食主主i情報 医療豪放情聴反集・」支出杭－－＇－提保事業一一一一一一一一一一
①誤った医療または管理を行なったことが明らかであり、その行っ

た医療又は管理に起因して、患者が死亡し、若しくは患者に心身の
障害が残った事例又は予期しなかった、若しくは予期していたもの

を上回る処置その他の治療を要した事例。
②誤った医療または管理を行なうたことは明らかでないが、行った

医療又は管理に起因して、患者が死亡し、若しくは患者に心身の障

害が残った事例又は予期しなかった、若しくは予期していたものを
上回る処置その他の治療を要した事例（行った医療又は管理に起因

すると疑われるものを含み、当該事例の発生を予期しなかったもの

に限る）。
③①及び②に揚げるもののほか、医療機関内における事故の発生の

予防及び再発の防止に資する事例。

ヒヤリ・ハット事例収集・分析・提供事業

① 医療に誤りがあったが、患者に実施される前に発見された事例。
②誤った医療が実施されたが、患者への影響が認められなかった事

例または軽微な処置・治療を要した事例。ただし、軽微な処置・治

療とは、消毒、湿布、鎮痛剤投与等とする。

③誤った医療が実施されたが、患者への影響が不明な事例。

報告の窓口 日本医療機能評価機構のホームページ（http://icqhc.or.io／）から、 Web

システムを用いて報告。

-24 -

4. 薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業

根拠 厚生労働省補助事業

目的 薬局から報告されたヒヤリ・ハット事例等を収集・分析し、提供するこ

とにより、広く薬局が医療安全対策に有用な情報を共有するとともに、国

民に対して情報を提供することを通じて、医療安全対策の一層の推進を図

ること。

報告者 参加登録申請薬局（任意参加）

報告する情報 以下のうち、本事業において収集対象とする事例は医薬品または特定保

険医療材料が関連した事例であって、薬局で発生または発見された事例

① 医療に誤りがあったが、患者に実施される前に発見された事例。

②誤った医療が実施されたが、患者への影響が認められなかった事例

または軽微な処置・治療を要した事例。但し、軽微な処置・治療とは、

消毒、湿布、鎮痛剤投与等とする。

③誤った医療が実施されたが、患者への影響が不明な事例。

報告の窓口 日本医療機能評価機構のホームページ（htto://icahc.or.iu／）から、 Webシ
ステムを用いて報告。

5.消費者安全調査委員会への申出

根拠 消費者安全法第28条

目的 消費者安全調査委員会の事故等原因調査等のきっかけのーっとして、

消費者庁から報告される事故等情報だけでは抽出できない事故等につい

て、必要な事故等原因調査等につなげるためのしくみを構築することに

より、調査等の必要な事故の漏れや事故等原因調査等の盲点の発生を防

ぎ、必要な事故の再発・拡大防止対策につなげていくこと。

申出者 制限なし

申出の内容 消費者の生命又は身体被害に関わる消費者事故等について、被害の発

生又は拡大の防止を図るため、事故等原因の究明が必要だと思料する場

合に、消費者安全調査委員会に対し、その旨を申し出て、事故等原因調

査等を行うよう求めることができる。

申出の窓口 消費者庁消費者安全課事故調査室

T 100-6178 東京都千代田区永田町2-11-1山王パークタワー6階
専用電話番号 03-3507-9268 （受付時間 10 00～17 : 00)
FA X番号 03-3507-9284

-25 -